Titel „Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze“ etwas anderes angegeben wird. Die Bilanz wurde nach

Fristigkeit gegliedert.

ANGEWANDTE BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Geschäftsjahr 2013 entsprechen grundsätzlich

den im Vorjahr angewandten Methoden mit folgenden Ausnahmen:

KORREKTUR AUS FRÜHEREN PERIODEN

Im Geschäftsjahr 2013 wurde festgestellt, dass die im Rahmen der Graphisoft Akquisition zum 31. Dezember

2006 erworbenen sonstigen immateriellen Vermögenswerte und der Geschäfts- oder Firmenwert in der

Währung Euro erfasst und in den Folgejahren entsprechend fortgeführt wurden. IAS 21.47 fordert jedoch

eine Bilanzierung in der funktionalen Währung des ausländischen Geschäftsbetriebes. Dies führt zu folgenden

Anpassungen im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012. Die Auswirkungen auf die Eröffnungsbilanz-

werte zum 1. Januar 2012 aufgrund der rückwirkenden Erfassung der Fremdwährungsdifferenzen sind im

Eigenkapitalspiegel und im Anlagenspiegel dargestellt.

Angaben in Tausend € 01.01.2012 31.12.2012

Aktiva
01.01.2012

wie berichtet

Korrektur
aus früheren

Perioden 01.01.2012
31.12.2012

wie berichtet

Korrektur
aus früheren

Perioden
nach

Anpassung

langfristige
Vermögenswerte gesamt 96.707 – 8.314 88.393 90.633 – 5.134 85.499

davon immaterielle
Vermögenswerte 36.226 – 3.201 33.025 31.396 – 1.575 29.821

davon Geschäfts-
oder Firmenwert 52.728 – 5.113 47.615 52.642 – 3.559 49.083

01.01.2012 31.12.2012

Passiva
01.01.2012

wie berichtet

Korrektur
aus früheren

Perioden 01.01.2012
31.12.2012

wie berichtet

Korrektur
aus früheren

Perioden
nach

Anpassung

langfristige
Schulden gesamt 7.532 85 7.617 6.099 148 6.247

davon latente Steuern 2.459 85 2.544 1.685 148 1.833

Eigenkapital, davon
Konzernanteile gesamt 102.364 – 8.399 93.965 110.683 – 5.276 105.407

davon Währungs-
umrechnungen – 4.582 – 9.777 – 14.359 – 3.810 – 7.198 – 11.008

davon vers.math.
Gewinne / Verluste – – – – – –

davon Bilanzgewinn 55.909 1.378 57.287 63.456 1.922 65.378

Eigenkapital, gesamt 103.713 -8.399 95.314 111.998 – 5.283 106.715

davon nicht
beherrschende Anteile 1.349 – 1.349 1.315 – 7 1.308

VERÄNDERUNGEN DER KONZERN-BILANZ

ANWENDUNG NEUER STANDARDS

Gegenüber dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012 haben sich folgende Standards und Interpretati-

onen geändert bzw. waren aufgrund der Übernahme in EU-Recht oder des Inkrafttretens der Regelung erstmals

verpflichtend anzuwenden:

IAS 1 „DARSTELLUNG DES ABSCHLUSSES“

Im Juni 2011 hat das IASB unter dem Titel „Presentation of Items of Other Comprehensive Income” Ände-

rungen zu IAS 1 „Presentation of Financial Statements” veröffentlicht. Die Änderungen verlangen eine Auf-

teilung der im sonstigen Ergebnis (OCI – Other Comprehensive Income) dargestellten Posten in die Posten,

die zu einem späteren Zeitpunkt in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden (sog. recycling),

und solche Posten, bei denen dies nicht der Fall ist. Die Änderungen zu IAS 1 sind verpflichtend anzuwenden

auf Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Juli 2012 beginnen. Die Anwendung der Änderungen hatte keinen

wesentlichen Einfluss auf die Darstellung des Abschlusses.

31.12.2012

Angaben in Tausend € vor Anpassung
Korrektur aus

früheren Perioden
Anwendung

neuer Standards nach Anpassung

betriebliche Aufwendungen gesamt – 150.494 607 192 – 149.695

Summe Personalaufwand – 77.019 0 192 – 76.827

Abschreibungen auf Anlagevermögen – 11.629 607 0 – 11.022

davon Abschreibungen auf
Kaufpreisverteilungen – 7.050 607 0 – 6.443

Ergebnis vor Steuern 28.547 607 192 29.346

Steuern vom Einkommen und Ertrag – 8.065 – 63 – 52 – 8.180

Jahresüberschuss 20.482 544 140 21.166

Sonstiges Ergebnis der Periode        

Differenz aus Währungsumrechnungen 772 2.572 0 3.344

Zwischensumme sonstiges Ergebnis,
das zukünftig in das Periodenergebnis
umgegliedert wird 772 2.572 0 3.344

versicherungsmathematische Gewinne/Verluste
aus Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen 0 0 – 192 – 192

Steuereffekt 0 0 52 52

Zwischensumme sonstiges Ergebnis, das
zukünftig nicht in das Periodenergebnis
umgegliedert wird 0 0 – 140 - 140

Zurechnung Jahresüberschuss: 20.482 544 140 21.166

davon Anteilseigner des Mutterunternehmens 18.872 544 98 19.514

nicht beherrschende Anteile 1.610 0 42 1.652

Zurechnung Gesamtergebnis der Periode: 21.254 3.117 0 24.371

davon Anteilseigner des Mutterunternehmens 19.644 3.117 7 22.768

nicht beherrschende Anteile 1.610 0 – 7 1.603

Ergebnis je Aktie in € 1,96 0,06 0,01 2,03

VERÄNDERUNG DER KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

KONZERN-ABSCHLUSS

101

Konzern-Anhang

IAS 19 „LEISTUNGEN AN ARBEITNEHMER”

Im Juni 2010 veröffentlichte das IASB Änderungen zu IAS 19 „Leistungen an Arbeitnehmer“. Diese Ände-

rungen sind verpflichtend auf Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 1. Januar 2013 beginnen.

Neben umfangreicheren Angabepflichten zu Leistungen an Arbeitnehmer ergaben sich insbesondere folgende

Änderungen aus dem überarbeiteten Standard:

Die Vorversion des IAS 19 sah ein Wahlrecht vor, wie unerwartete Schwankungen der Pensionsverpflichtungen,

die sogenannten versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste, im Abschluss dargestellt werden können.

[…]

institute der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht orientieren. Als Partner für den Abschluss der

Sicherungsgeschäfte fungieren erstklassige nationale Banken, deren Bonität laufend von führenden

Rating-Agenturen überprüft wird.

Die Konzerngesellschaften schließen bei Bedarf zur Steuerung des Wechselkursrisikos, resultierend aus dem

Cashflow aus (erwarteter) Geschäftsaktivität und Finanzierungsmaßnahmen, die auf Fremdwährungen lauten,

unterschiedliche Arten von Devisensicherungsgeschäften ab.

Die Währungsschwankungen wirken sich auf oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operativen

Tochtergesellschaften außerhalb des Euroraums sowohl deren Umsätze als auch deren Wareneinsätze,

Personalaufwendungen und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu Buche stehen.

SENSITIVITÄT AUSGEWÄHLTER FREMDWÄHRUNGEN

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernumsatzes und Konzern-EBIT gegenüber einer nach

vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars und des ungarischen

Forints. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive Auswirkung
auf Umsatzerlöse

sensitive
Auswirkung

auf EBIT

Geschäftsjahr 2013     

(durchschn. USD/EUR-Kurs = 1,33) + 5 % – 1.796 – 632

– 5 % 1.985 699

Geschäftsjahr 2012     

(durchschn. USD/EUR-Kurs = 1,28) + 5 % – 1.629 – 581

– 5 % 1.801 643

Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive Auswirkung
auf Umsatzerlöse

sensitive
Auswirkung

auf EBIT

Geschäftsjahr 2013     

(durchschn. HUF/EUR-Kurs = 296,87) + 5 % – 842 32

– 5 % 930 – 36

Geschäftsjahr 2012     

(durchschn. HUF/EUR-Kurs = 289,25) + 5 % – 814 – 7

– 5 % 899 8

SENSITIVITÄT USD / EUR

SENSITIVITÄT HUF / EUR

Finanzielle Vermögenswerte in Fremdwährung bestehen im Wesentlichen bei einer Tochtergesellschaft in

Ungarn. Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2013 bestehen bei dieser Gesellschaft Euro-Fremdwährungsforde­

rungen aus Lieferungen und Leistungen basierend auf dem Stichtagskurs von EUR/HUF 297,04 in Höhe von

TEUR 3.281. Bei einer Veränderung des EUR/HUF um +5 % auf EUR/HUF 311,9 ergibt sich ein Effekt von TEUR

– 157. Bei einer Veränderung des EUR/HUF um – 5 % auf EUR/HUF 282,2 ergibt sich ein Effekt von TEUR +172.

LIQUIDITÄTSRISIKEN UND STEUERUNG

[…]

zern Geschäfte auf Kreditbasis abschließen möchten, werden einer Bonitätsprüfung unterzogen. Zudem wer­

den die Forderungsbestände laufend überwacht, sodass der Konzern keinem wesentlichen Ausfallrisiko ausge­

setzt ist. Bei Transaktionen, die nicht im Land der jeweiligen operativen Einheit durchgeführt werden, wird

keine Kreditierung ohne vorherige Genehmigung vorgenommen. Im Konzern bestehen keine wesentlichen

Konzentrationen von Ausfallrisiken.

Bei den sonstigen finanziellen Vermögenswerten des Konzerns, wie Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläqui­

valenten, entspricht das maximale Kreditrisiko bei Ausfall des Kontrahenten dem Buchwert dieser Instrumente.

ZINSRISIKO UND STEUERUNG

Aufgrund der derzeitigen Konzernfinanzierungsstruktur bestehen keine wesentlichen Zinsrisiken.

ÜBERSICHT ÜBER DAS ZINSRISIKO

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses gegenüber einer nach vernünftigem

Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung der Zinssätze. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

2013 Angaben in Tausend €
Basiszinssatz

(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz
(Veränderung/Stand
nach Veränderung)

Bezugs-
betrag

sensitive
Auswirkungen auf

Jahresergebnis

Sensitivität Zinsertrag 1-Monats-Euribor (0,13 %) + 0,10 % / 0,23 % 487 376

  – 0,10 % / 0,03 %   – 376

Sensitivität Zinsaufwand 3-Monats-Euribor (0,22 %) + 0,10 % / 0,32 % 54 – 24

  – 0,10 % / 0,12 %   24

2012 Angaben in Tausend €
Basiszinssatz

(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz
(Veränderung/Stand
nach Veränderung)

Bezugs-
betrag

sensitive
Auswirkungen auf

Jahresergebnis

Sensitivität Zinsertrag 1-Monats-Euribor (0,33 %) + 0,10 % / 0,43 % 217 67

  – 0,10 % / 0,23 %   – 67

Sensitivität Zinsaufwand 3-Monats-Euribor (0,57 %) + 0,10 % / 0,67 % 889 – 155

  – 0,10 % / 0,47 %   155

ZINSRISIKO

Die Gesellschaft unterteilt ihre Tätigkeiten in die Geschäftsfelder Planen, Bauen, Nutzen und Multimedia.

Das Segment Planen beinhaltet den Bereich Architektur und Ingenieurbau und wird im Wesentlichen durch

die Entwicklung und Vermarktung von CAD-, Statik- und Ausschreibungssoftware bestimmt. Der Bereich

Bauen umfasst die Erstellung und Vermarktung von kaufmännischer Software für Bauunternehmen. Schließ-

lich wird mit dem Geschäftssegment Nutzen das Facility- und Immobilien-Management abgedeckt, das sich

mit der umfassenden Verwaltung von Immobilienprojekten beschäftigt. Des Weiteren ist der Konzern im